
İ T İ Z A R :

Geçen nüshamızda neşrettiğimiz. Recep Tankaya’nın 
MEHMET EMİN YURDAKUL isimli şiirinde; tertip esnasın­
da bazı yanlışlar yapılmıştır . Aşağıdaki şekilde düzel­
tilmesini özür dileyerek rica ederiz .

İkinci kıt’anın birinci mısraındaki ( Gündüzleri gece yap­
tın ) ٠ ( Gündüz yaptın geceleri )

Üçüncü kıt’anın üçüncü mısraındaki ( öz çanından ) ( Öz 
canından ) olarak düzeltilecektir

TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



p ü ? .  !3

Çorum Halkevi Dil ve Edebiyat Şubesi Tarafından
Ayda Bir Çıkarılır
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G E Ç M İŞ TE ' M ART
Bahri Miyak

g-ib؛ dik ve mağrur, diğeri aşağı 
çevrilmiş tüfek namlular، gibi ac، 
ve perişan; birisi gökleri yırtan 
bir zafer avazı ve savaş nârası gibi 
bülent, diğeri yerlerde sürünen 
bir yılan daşı gibi pest; birisi dün­
yaya tek başına kafa tutuşun tari­
hi, diğeri bir hainliğin ... 18 Mart 
ve 16 Mart ...

Evet, 18 Mart süngünün mit. 
rolyoz mermisine, göğüslerin top 
güllelerine, yivi aşınmış Manteili. 
lerin 48 lik kusan taretlere, ik؛ 
kelime ile Türk’ün dünyaya üstün

Mart, on iki ayin, tarihimizle 
en çok yüklü olanlarından biridir . 
Martin 31 çocuğu; büyük Türk ta- 
rihinin ezeli defilesinde nekadar 
؟ eşitli ؟ehreler göstermişlerdir : 
Zaferler, baskınlar, ihanetler, irti- 
ca'lar, inkilûplar ...

Geçmişin karanlıkları İçinde, 
daha yakm zamana ait oldukları 
 in diğerlerinden dalra aydiulık gö؟؛
rfinen ikisinden bahsetmek istiyoıura; 
.ikisinden ki; milli tarihin engin kâ- 
inatmda iki makûs buuttur; birisi 
sema} a yükselen bir ,süngü ucu
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■4 . Enver Ertüzün
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, ' „ Eşref Ertekin

٠ . Geçmişte Mart ٠— i"
2 -٠- Elvan çelebi 1؛ . ٠ ٠ . . ٠

hinde kadın elbiseleri؛Çorura|tar. —٠ 3 
.٠ . . 4 —• Çorum’da baş hastalığı 

. ٠ ٠ .........................5 — S a n d a l
٠ . ... . . . )Yollar (Ş iir ٠٠'6

Türkler Eğitmen bölgesine selam 7 ٠-؛
8 — Yolculuk - Akşam ( Ş iir(

9 — Sarimbey . . . . . . . . .
٠ , 10 — Çorum’da Maarif hayatı

. . ٠ 1 1 — Cönklerden derlemeler
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I E L V A N  Ç i L E B İ

ÎSleşd KiiseogUı

bazı yazılı taşlar ve işlenmiş sa­
çak ve sütun başlıklarıdır . Bun­
lar içinde Roma eserleri de vardır.

Cami ve turba duvarlarında 
bulunan tezyinat!، bizans eserleri 
ve köyün içinde, mahalle araların­
da Roma ve Bizans eserleri baki­
yeleri köyün Türk devrinden evvel 
Selcukilerden daha evvel mevcut 
olduğu hakkında bir ihtimali orta­
ya atmaktadır . Köyün etrafında, 
listesini geçen yazımızda verdiği­
miz ören yerleri vardır ki bunların 
bir çoklarında, köyün içinde bu­
lunan eserlerin daha büyükleri gö٠ 
riilmektedir.

Bu duruma göre, köyün ٠. etra­
fında, köyde bulunan eserlerin bir 
kısmı bulunduğuna göre, köyde 
bulunan bu parçaların Elvançelebi 
Cami ve Türbesi yapılırken gel­
miş olması ihtimal؛ daha kuvvetli 
görülmektedir . Fakat köylüle­
rin söylediklerine göre köy içinde 
mezarlık yerinde ve civarında bu

Geçen yazımızda Elvançelebi 
köyünün durumunu tespit etmeğe 
çalışmıştık . Buna göre köyde 
bulunan eski vesikaları sadece 
kaydetmekle iktifa etmiştik . Bu 
yazımızla köyün ve bu bölgenin 
tarih bakımından taşımakta oldu­
ğu vasıfları tespit etmeğe başla­
mak istiyoruz.

Köyün ve bölgenin tarih bakı­
mından değerini göstermek için 
köyde ve elimizde bulunan vesi­
kaların izahını yapmak lâzımdır . 
Bu bölgeye ait vesikalar şu suret­
le tasnif edilebilir .

1 _  Islâm devrinden evvelki
taş belgeler

2 — İslâm devrine dair olan
taş belgeler

3 — Vakfiyeler
4 — Keramik kolloksiyon.arı
5 — Türk devrine ait sanat

eserleri
Bizans devrine ait bulunan e. 

serler taş ve mermer sütunlarla

bayağı bir doğma tîzmaVa düşme­
den şöyle bir hükme varmak müm- 
kindir:

Bu memleketin öz evlâtları, 
zaferi, şanı ve şerefi daima süngü­
lerinin - düşmanlara ölüm ürperti­
leri veren - ucunda ve yüksekte 
tutmuşlardır . Ancak, asırlarca 
TARİHİ hizmetine almış, vassal 
hükümdarlardan zafer alayları ter- 
tibetmiş olan bu şerefli devlet, geç­
mişte, bilhass şu iki musibetten 
zarar görmüştür : İçerda gaflet, dı- 
şarda hainlik ve allâklık...

Bu gün oğiinçle görüyoruz ki 
başımızdakiler YURD’un şerefi ü- 
zerine titremektedirler ve bu da­
vada asla uykusuzdurlar .

Gerekirse 18 Martlar yaratma­
ğa her zaman kadiriz . Bunun için 
ikinci bir 16 Mart’m alçaltıcı hava­
sı yurdumuzun ufuklarında asla 
esmiyecektir ; buna inanıyoruz ve 
güveniyoruz.

geldiği gündür ؛ Çanakkalede 
top güllelerinin yarattığı kaostan, 
bu ateş cihanında alınlarınm ka- 
n؛nı silerek, kopmıış kollarının sar- 
kan yenini düğümleyerek fırlıyanyi- 
gitlerin devler gibi, sulara yaşlanmış 
çelik gemileri buğazııı mavilikleri- 
ne gOmdüklezi gündür; lıatırası 
öğünme arzusu veren gün ...

Bundan beş yıl sonra ve iki 
gün önce, 16 mart ... Bir hainliğin, 
bir allâklığın içimizde sonsuz ola- 
rak kanıyacak yarasıdır .

Evet, bu tarih, itilaf kuvvetle- 
rinin İstanbul'u İşgal ettikleri, ka- 
rakollarımızt basarak lüzumsuz ve 
maksatsız 'bir kan yalayıcılık ru- 
iliyle, günahsız erlerimizi uyurken 
öldürdükleri, zaferlerini masum 
kani dolu kadehlerle kutladıkları 
0 uğursuz güllün tarihidir: hatırası 
döğünme arzu.su veren gün ...

Dün, daima bu güllün ve yari- 
nin ibretle seyrettiği ve edeceği 
bir temaşa'sahsesidir ٠ Bu yüzden
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cahil köylüleri başına toplıyarak 
dervişlik ve dindarlık yolu ile yal­
dı zladıgı saçmaları onlara dinle­
tirdi, her zaman gözü yaşlı, gönlü 
tasalı ve vücudu zaif îdi . Ara­
dan seneler geçtikten sonra et­
rafına birçok kalabalıklar toplan­
dı, müridleri çoğaldı, kerametine 
inandılar.

Baba İshak bu kadar mürid 
ile ortaya atılmak istedi, bir gün 
halk arasından ansızın kayboldu, 
aradan epi zaman geçtikten son­
ra sesi Amasya Köylerinden bi­
risinden eşidildi, oraya vardığı 
ilk günlerde çobanlık yaptı, ken­
disini sofu tanıttırdı, yaptığı ço­
banlık için kimseden bir şey al­
madı, bu sofuluğu yüzünden şöh­
reti öyle bir dereceye eriştik؛, er. . 
kek kadın herkes, evliyalığına i- 
nanmağa başladılar, her kimin ba 
 sıkıisa ona koşar ve bir muska ؛§
alarak sıkıntısı gaçerdi , Mürit­
leri çoğaldı, bir tepe üzerinde tek­
ke kurdu, orada ibadetle uğraş­
mağa başladı ,
burada birkaç mürîd’den başka 
kimse yüzünü görmüyordu, gûya 
yemekten, içmekten tamamlyle 
el çekmiş, açlığa, susuzluğa alış­
mış gibi kendini tanıtmıştı .

« Baba ishak, köylere,• şehir­
lere, hatta Şam diyarına haberler

cak olursak köyün, Elvan Çelebi 
yerleşmeden veya yerleştikten 
sonraki durumunu kolaylıkla tes­
pit etmek mümkün olacaktır.

Bu sülâlenin bu bölgedeki te­
sirini eyice aydınlatabilmek için 
625 ٠ 1227 tarihine kadar gerile- 
mek icabetmektedir.

Bu tarih Baba iiyas’ın birinci 
derecede Müridi olan baba ishak' 
m muhitinde baba İlyas’a daya­
narak nüfuz peyda ettiği zaman­
lard ır. Bunu biraz izah edelim .
Bu tarihte Amasya’da vali olarak 
Kıvamüddin Karaman bey bulunu­
yordu . Amasya’da Mes’udiye 
hânikahı Şeyhi da baba ilyas idi . 
Kendisi Oğuzlardan ve Bayındır 
boyundandır . Baba ishak Kefer- 
sud’dan gelerek kendisine mürid 
oldu ٠ 631 - 1233 de Amasya Va­
lisi olan Hac! Tuğruk bey bile ba­
baya mürid oldu, nüfusu da gittik­
çe artıyordu . ibni Bîbî baba is­
hak hakkında şu malumatı vermek 
ie d ir .

« Sözüne inanılır kimselerin 
anlattığına göre Samsad^kalesine 
bağlı Kefersud köyünde baba is­
hak adında bir adam henüz genç­
lik çağlarında kafasına şöhret ka­
zanmak ve mürid toplamak sev­
dasını yerleştirmiş hokkabazlık ve 

sihirbazlık sanatlarında ilerlemişti

«*٠ S 40?

tabenln Türbeye değil Medrese, 
Aşhane ve Hanigah gibi binalara 
alt olması icabetmektedir. Buna 
nazaran Türbeye bu kitabenin son 
radan konulduğu yâni diğer bina- 
lar harap olduktan sonra buraya 
yerleştirildiği anlaşılmaktadır. Ya 
fıud bunların hepsine bir kitabe 
yazdırmak düşüncesüe hareket 
edilmiş olması da hat.ra gelebilir. 
Bu takdirde bütün bu binalar ya. 
pıldıktaıı sonra Elvan Çelebi 1 ة٠  
meden evvel Türbesini yaptırmış 
demektir .

E ؛..VAN ÇELEBİ KİMDİR 

Bu sülâle hakkında, geçen ya- 
Z im szd a  neşrettiğimiz biri arapça 
diğeri falisi iki taş belge de ma- 
lumata Taslanabilir. Bu kitabe.

- Isre göre;
A - -  Sülâlen؛،-¡, bu kitabelerde 

görülen başı Şeyh llyas'tır. Bu. 
na baba ilyas'ia derler.

8 Bunun oğlu da ٩.^uhlis'tir. 
Bunun adi her iki vesikada da ay- 
nldir .

c  — Bunun oglu ise •Ali’dir. Ken 
disine Şeyh Aşık Paşada derler

D -  Bunun oğlu,ise Elvan Çe 
lebl'dir.

Bu sülaleye dair tarihî bilgileri 
eldeki ,vesikalara göre Siralaya-

nevî taşların çıkmakta olduğu da 
İddia edilmektedir . Buna göre 
Selcukiler devrinde bulunan ve 
yapılan eserlerin köyün içinde bu­
lunan Kilise, Mabed, büyük bina 
engazmdan istifade edilerek ya­
pıldığını kabul etmek icabetmek­
tedir .

Bu mülâhazaya göre köyün 
tarihi. Selcukiİerden evvel başla­
mıştır . Fakat o devre ait ismini 
ve burada geçmiş hadiseleri b il .

 -miyoruz. köyde ve civarında bıı ؛
j lunan eserler bu sorulan aydınla­

tacak mahiyette değildir.

SELÇUK DEVRİNE AİT TAŞ ؛
BELGELER ؛

Geçen sayımızdaki Cami ki­
tabesinin tarihi 68i - 128، d؛r ٠
Fakat kimin tarafından yapıldığı 
belli değildir , Bu tarihe göıe 
Selçûküer zamanına ait b؛ı eser 

i olduğu anlaşılmaktadır .
Türbe kitabesinin t arih؛ de 

707 ٠ 1307 d ır . Buda bu saha­
nın henüz Osmanlı eline geçme­
den evvelki zamana a ittir . Kita­
beye göre Elvançelebi tarafından 
yaptırıldığı ve imar edildiği anla 

şılmaktadır . Kitabede yapılan­
ların bina olduğu yazılıdır . Ke­
lime cemi olduğuna göre bu ki.
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kadın elbiseleri:
Eşref Erteldrı

KUMAŞLAR

I — ATLAS: Bu kumaşın Ço 
rum’da bulunan çesilieri şunlardır .

1 ٠ Sırmalı karîi buzlu a tla s .

2 - Sırmalı mandâliye atlas .

3 - Kııon atlas .

Bu kumaşın çiçekli ve düz olan' 
ları olduğu gibi dürlü renkleri 
vardır .

2 — CANFES ٠٠ Bu kumaşın
Çorum’da bilinen nevi ve. cinsleri 
şunlardır ٠

1 - Mor cengârî canfes .

2 ٠ Damataşı canfes ,

3 - Çatmalı canfes .

Bu bölgede kullanılan nevileri 
bunlardır .

3 — ÜSKÜFE؛ Bu kumaş.

Çorum ta

Bu mavzu çok geniş olduğu 
halde Anadolu içlerinde, eski elbi­
seler, kumaşlar, tezyinata müteallik 
malzeme üzerinde halk arasındau 
toplanmış bir bilgi de yoktur .

İşte Çorum’da bu bakımdan 
bu gün halk arasında yaşayan 
ve kullanılan giyim eşyası ile 
Şer’iye Mahkemeleri zabıtlarında 
raslanan.bu çeşit vesikaları derle­
mek suretiyle bu alanda çalışa­
caklara malzeme toplamağa karar 
vermiş bulunuyoruz .

Kadın kıyafetleri hakkındaki 
yazıları tamamladıktan sonra er­
kek elbiselerine dair etüdlerrmizi 
neşredeceğiz .

Bu hususta inceleme yapacak 
olan sayin büyük bilginlerime ufa­
cık bir yardım yapmış olur isek 
ne mutlu bize .

dişine en yakın müridleri üe bera. 
ber Tekkesinde tutarak Amasya 
Kalesi burçlarına astırmıştır . Son 
ra Askerlerle beraber asilerin üze­
rine gitmiş ve yaptığı çarpışmada 
şehit olmuştur. Asilere baba'nın 
asıldığı haber verilmiş isede, o 
TanrTnın Peygamberidir dediler 
ve ateşe atılmakta devam etti­
ler . » (1)

Diğer taraftan Gıyasüddin Er­
zurum hududuna göndermiş oldu­
ğu Orduyu geri çağırdı, asiler Kır- 
şehrin Maye Ovasında toplanma­
ğa başlamışlardı, burada yapılan 
çok şiddetli bir harpten sonra 
Müridler’m çoğu kılıçtan geçirildi, 
kurtulan kadın ve çocuklar da kö­
le olarak aralarında mal payla­
şır gibi paylaştılar ٠

Bu hadisenin tarihi, yani M a؛ye 
ovası cengi 637 ٠ 1239 da cereyan 
etm'ştir . Bayço Noyen bu ta­
rihten üç yıl sonra Anadolu’ya 

gelmiştir .
İşte bu hadiseden sonra Gıya. 

süddin, Baba İlyas’ı da şehit et­
miş ve bütün evlatları ile oğlu 
Muhlis babayı Kırşehri ne sürgün 
etmişti .

(Sonu gelecek sayıda ؛ 

[1) A . S , D . T a r ih i  M . N . G e n ؟ o sm ٠.

i h

; salarak Selçuk Hükümdarı Sultan 
.Oiyasiiddın aleyhinde bulunuyor ؛
I du . Şam’da bulunan haızemi- 

lere. Giyasüddin’in şarap içtiğin­
den şikâyet ediyor ve Hnrzerni- 
îeri de kendisine bağlamağa çalı 
şıyordu .

« Baba Ishakın adamları bir 
kaç seneden beri İsyan hazırîık- 
larını tamamlamış, babanın emir­
lerini bekliyorlardı. Bu emir ve­
rildi, İsyancılar evvela Kefersud 

I köyünü ateş ؛ verdiler, babanın 
I yoluna gidenlere aman verdiler, 
t gitmiyenleri öldürdüler .

« Malatya Emir؛ Alişir oğlu 
Müzafferüddin, bir kuvvet toplıya. 
rak üzerine yörüdü, cenkleştiler 

 i Alişir bozuldu, bayrağı, davulu asi؛
i lerin eline geçti, Maiatyaya döndü, 
i Kirman oymaklarından kalabalık 
I bir kuvvet toplayarak tekrar üzer- 
| lerine yörüdü isede yine malup 
 oldu, asiler şımardılar, Sivas’a ؛
 hücum ettiler, yağmalarjyaptılar ؛

ileri gelenleri öldürdüler, Tokat ve 
I  Amasya'ya doğru yürümeğe faaş- 

ladıîar . Tokatlılar karşı koydu*

İla r ama malpp oldular, bu civarda 
btılnnan Türkmenier de onlara ka 
tıidilar. Amasya civarına geldik­
leri zaman büyük bir kuvvet ol. 

.1 muşlardı .
Sultan Gıyasüddin bu durum 

karşısında ihtiyaten Kubadabad 
Kalesine çekiidl, Amasya Serdarı 
Haci Armağanşah’ı hududa gön­
derdi. Armaganşah Amasya’ya 
yetişir yetişmez, baba Ishak’ı ken TÜ
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3 ٠ Çeşitli basma

19 — İBRAHİMÎYE:

1 ٠ bu *kumaş eski sicillerde 
vaJsada bugün yaşlı kadmlarır؛ bi٠ 
lemiyeceğ-i kadar eski olduğu anla­
şılmaktadır .

20 -  KENEFİ : (1)

buna Çorum bezi derler, bazı­
ları buna ev bezi diyorlar ٠

bu bezin idare, kıvratma, bal 
kaymak‘ Serçe kanadı, Kaşık sapı 
Üçoturum, bürüncek, Melez, Herir 
diye çeşitleri vardır ٠

bu bezlerden Don, Gömlek, 
Çarşaf, Peşgir yapılmaktadır ٠ 

21 — MAVİEBZ :

Bu bez Çorum’da el’ân kadın­
lar tarafından dokunmaktadır ٠ bu­
da Çorum’a mahsus bir bezdir. 
İpliği Çorum pamuğundan yapılır. 
Çorum’da dokunur, Çorumda bo­
yanır . bu; Delmelerin arkasına 
konduğundan arkalık adım da a- 
. ırmış؛

Sonu var

13 -  YANARDÖNER :

1 - Erişi mor, arkacı kanarya 
sarısı olup iki renkli görünür ,

14 ~  HOPLİM :

İpekten çubuklu bir nevi ku­
maştır .

15 — MANTİN :

bu da ipeklidir . Çubukludur. 
Direkleri çeşitli renktedir, beyaz, 
sarı, yeşil olanları vardır .

16 -  GÜRZO ؛

Düz ipekten bir kumaştır . baş 
ka çeşitleri yoktur ٠ Her rengi bu­
lunur .

17 — HARE :

1 ٠ Telli hâre
2 - Telsiz hâre
3 ٠ Direkli hâre
bu kumaşın her renklisi vardır.

18 — YÜN BASMA .٠

1 ٠ Güllü basma
2 - Çiçekli basma

[1J Bu be* eski kadınlar tarafından çok 
itinalı ve çeşitli olarak dokunurmuş . Şim. 
di o kadar iti.»  yösreriinıedifi gibi çeşit- 
feride azalmıştır .

2 ٠ Tas ٠»
3 - Bıçak ؛٠

4 - Tefarik ٠»

5 - Mecidiye »
Bu nevi kumaşın bu bölgedeki 

çeşitleri bunlardır ٠ 

9 — HURŞİDİYE ؛

1 - Hindiye .

2 ٠ Altı parmak .

3 - İplik Hurşidiye .

10 -  BİNDALLI ٠.

bu kumaşın al, mor ve yeşiline 
buralarda yaslanmıştır, çeşitlari 
şunlardır .

1  - Atlas bindallı
2 - Kadife bindallı
3 - Sırmalı bindallı
4 - Çiçekli ve sirmalı bindallı

1 1  — SOBALI :
bundan don yaparlar, direkleri 

dört parmak eninde başka bir çeşit 
kumaştır .

12  _  KADİFE ؛
bunun her rengi vardır, cinsle­

rinin adları şunlardır .
1 - Güllü kadife
2 - Dalgalı kadife
3 - Çubuklu kadife
4 Saçaklı kadife
5 ٠ buzlu kadife

ta üç çeşittir .

1 - Güllü üsküfe .

2 - Direkli üsküfe .

3 - Gümüşlü üsküfe .
4 _  SEVAÎ : Bunun da beş 

çeşidine taşlanmıştır .

1 - Sakızlı seva î,

2 - Allı direkli sevaî .

3 - Beyazlı sevaî

4 • Takatuka sevaî .

5 - Mık tepesi sevaî .

5 -  ÇİTARİ ؛

1 - Kırk kalem çitarî ٠

2 - Fındıklı »

3 - Makaslı »

4 - Hekirhikir »

5 ٠ Selimiye »
6 - Aşağılık »
Bu kumaşlar da bu suretle al­

tı nevi olarak bu bölgede görül­
mektedir .

7 -  MEYDÂN î :
1 ٠ Al :meydanı .
2 ٠ Mor »
3 - Güvez »
4 - Mezemek m eydanî.

8 -  KUTNU ؛
1 - Kemha kutnu .
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S A N D A L

Yüksek Ziraat Mühendisi 

Enver Erlûmn  
atlantik olmalıdır .

Ben de bir Sandal parçasıyım. 
Dalgaların seyir ve istikametlerine 
göre sürüklendim؟ fakat dalgaların 
irtifaını geçemem . Dalgalar beni 
gâh bu tarafın bilmem bu manzara- 
siyle, gâh şu tarafın şu manzara» 
s؛y؛. ,  ğâh o tarafın o manzara,siyle 
karşılaştırdılar ٠

Dalgalanarak mütemadi yuvar 
!anmalar, hızlı savruluşlarla ser­
semledim . Şimdi deniz biraz sa­
kin; bir sahilde durmuş, gördüğüm 
manzaraların karışıklığını seçmeğe 
çalışıyorum.

Bakalım : bundan sonra hangi 
manzara, hangi sahilleri göreceğim.

Fırtınaların tesirleri denizlere 
göre değişir . O, denizin büyüklü­
ğüne, mevkiine ve kesafetine tabi­
dir . Fırtınaların tabiî olan deniz 
de, diğerlerini kendisine tabi kıl­
mıştır . Büyük dalgalı denizlere 
karşı cesim gemiler lâzımdır . Ba- 
zan onlar bile mukavemet edemez­
ler . Küçük dalgalı denizlere ise, 
epeyce büyük olan bir gemi ta­
hammül edebilir . Her denizin gör­
düğü iş ve taşıdığı yük büyüklüğü 
nisbetindedir. Kesif olan deniz­
ler içindeki cevherlerle ağırlaşır .

Gemisiz deniz hiç olduğu gibi, 
denizsiz gemi de bir hiçtir . Fakat 
gemiler zırhlı kravüzör değil; Trans

A SV L

Çorum’fla baş hastalığı

Dr. Nurettin Kuttuk

Plasmodi bombalarını atarak on­
ları yangına vermekte ve harabet- 
m ektedir.

Neticede karınları su toplamış 
büyük dalak ؛i, toprak ^benizli sıt­
ma kurbanları ortalığı doldurmak­
tadır ٠

Tabiatın gayesi profilâksi « ko 
runma, mevzuu terapi » tedavidir . 
Binanaleyh, sıtmaya karşı alaca­
ğımız tedbirlerin başında da ؛has­
taların iyileşmesinden evvel hasta­
lığın meydana gelmesine karşı sa­
vaşmak olmalıdır . Meselâ : Siv­
ri sineklerin hava meydanları sayı­
lan bataklıkları, su birikintilerini 
kurutmak ve ucuz yerli malı cibin­
liklerle geceleri kendimizi koruma­
mız lâzımgelmektedir. Aksi hal­
de vücut kalesini açık şehir ilan 
ettiğimizi sivrisinekler padişahına 
bildirerek, lütiif ve inayetlerine 
sığınmaktan başka çare kalmıya- 
caktır .

Ölüme karşı savaşın insan oğlu, 
canını kurtarmak ve düşmanı vur­
mak için cephede kullandığı silâhı 
kadar¿görünüşte küçük ve dahilî 

!düşmanları olan mikrop ve haşa­
rata karşı da aynı iztirarla savaş­
mak zorundadır ,

Hiç kimse cepheye silâhsız ve 
kurşunsuz gitmeyi aklından geçi­
remezken, bu küçük düşmanların 
cephesi, nedense kiiçümsenmekte 
ve medenî memleketlerde barına- 
madıkları halde bizde, memleke­
timizin sağlığı zararına refah ve 
saadet içinde yaşamaktadırlar , 
Çorum’un sivrisinekleri de bu bah 
tiyarlar arasındadır .

Sıtmanın insana sivri sinekler­
le geçtiğini hepimiz biliriz . Bu 
günkü harpte ’ kullanılan Moskito 
( Sivri sinek) bombardıman ،,uçak­
ları misali Çorum’un sivrisinekleri 
de Çorum’luların vücut kalesine
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! Ö İ L ¡  Ü ü  BOOESİNE 8EtÂM

Gezici başöğretmen
R. R. Tankülja

ilk köyü bağlarla başlar؛
Çamlarla süslü yamaçlar.
Gönüllere gönül aşlar, 

aksan Turkler bölğeşlne ٠ 

H٠§ rfereler, ؟ ağhyanlar.
Aşka gönül bağlıyaııla؛ ...
Varsa I؟ ¡ ağlıyanlar 
Konsun çamlar gölgesine .

Kiran başı senin adin,
Alegöz ؛t) Köse (2) kanadın ٠ ٠  

(R A H M İ) derki şeker tadm 
Lâyıktır Türk ülkesine ٠ 

[î] 2؛] D .  ve Yaylın

ABDALATA ERİTMEM SOLGESİME VEBA

baharında güller a؟ an 
Dallarında kuşlar uçan.
Gönüllere neşe saçan 
Bahçe, bağlardan ayrıldım ء 

bahçe yaptık, dizi dizi,
Unutmam hiç birinizi .
Zaman kavuşterur bizi .
Yardan, ağyardan ayrıldım.

Yıldız gibi slrln köyler.
Yavrucuklar şarkı söyler.
( R A H M İ). der kl gönül eğler 
Sıra dağlardan i.) ayrıldım .

T.İ Dört tepe لء8ج٠

Y O L L A R
Yüksek Ziraat Mühendisi 

Enver Ertüzün

Hereün üstünüzdedir koyu toz bulu tlar،;
Size bel bağlıyarak sürer yolcu atlar، .
Süzülür, üstünüzden makina kanatlar،,
Toz, Mazot, Yağ rengile yüzü solan bu yollar .

Sessiz iniltilerle kıvrım kıvrımdır yollar . 
Dertlilerin derdini ber gün emer de yollar , 
Dertlilerin derdile başı döner de yollar ٠ 
Gönüller ateş alır yollarda gele gide ١

Her hatıradan bir iz. her göğüsten bir nefes, 
Bütün dünya sussa da yollardan eksilmez ses . 
Her yolun başlangıcı yeni bir şevk ve heves, 
Gönüller ateş alır yollarda gele gide .
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Koy ٠£٤ üdleri
M ay¡ 1944

S a r i m  Ve ٠y
Y. z. Mühendis؛ 

Enver Ertüzü.n

dan dolay, evlerdeki her temizliği 
bir pislik kovalıyor . Para başka 
görgü yine başkadır .

Odaya indik . Köylüler birer 
ikişer gelmeğe başladılar . İçeri 
giren her köylü selâm veriyor,, hoş 
geldin bey, hoş geldin efendi di٠ 
yor ve bir köşeye oturuyorlar. 
Köylünün safhğı kadar kurnazlığı, 
eyiliği kadar da fenalığı vardır , 
Fakat hiç bir şekil Anadolu köy­
lüsün sokulkanlığmı ve misafir per 
verliğini değiştiremiyor ٠ Kırk yıl 
hk ahbap gibi hemen dereden te» 
peden, harpten sulhdan bahis açı 
yorlar . Akıl makanizmaları bir 
anda evi ve fenayı seçiyor ٠

Sarimbey köyünü evelee Sarı 
bey namında biri kurduğu için bu 
k övün adına San bey denirmiş . 
Sonradan Sarimbey olmuş ٠ Köy .؛ 
tahminen 400 - 450 yıl evvel ku­
rulmuş ٠ Köyün halkı Zaden Bin- ؛ 
boğa taraflarından gelmiş . An- ؛ 
 attıklarına göre Zaden Elbistan؛
taraflarında bir yerin adı imiş ٠

Arabamız şosadan sola saptı . 
Sert taşlar üzerinde zıngır zıngır 
sarsılan yaylı araba şimdi tarlalar 
arasına girmiş, yaylarla birlikte 
tarla topraklarının kabarık yolla­
rı da yaylanıyordu . Araba yaylı, 
yol yay lı...

Sulak tarlalarda serpilmeğe 
başlamış Arpalar boy atıyor, bir 
kaç değirmenlik su mütemadiuen 
tarlalara boşanıyordu . İleride
bağlar, ve ağaçlıklar arasında gö­
rünen köyün Sarimbey olduğunu 
söylediler . Köye geldik ٠

Dış güzelliği içinde oJmıyan, 
sokaklar arasına biriktirilen güb­
relerle. su yollarından sızan idrarlı 
ve kokulu pis suları, girenleri 
karşılıya« bir köy ...

Köye yavaş \avaş çatılı ve ki­
remitli evler de girmiş . Fakat
ziraî ve sıhhî bakımdan güzel bir 
çiftlik evi göze çarpmıyor ٠ He­
men hemen bütün evlerin ahır ve 
ağılları avlu içinde, insanla hayvan 
ayın kapudan girip çıkıyor ٠ Bun

Uzak iklimlerin esrarım anlatır 
Tatil bir fısıltiyle yapraklara rüzgâr. 
Pırıltılı rüyâ âlemleri yaratır 
Ay jşıklariyle öpüşen titrek sular ... 

Gönül hülya İçinde sessiz kanatlanır, 
؟ ayar bulutlu yollrdan geçmiş günlere. 
En tatil ,anların hatırası canlanır 
Yar parmakları değer kalpteki tellere 

Sir davet melodisi mırıldanır dallar. 
Sahilden kitar sesleri yükselir ve taşar 
؟ ümüş kıyılarda hazır sedef sandallar ; 
Özlenen heldeye şimdi son bir sefer vai- ٠

A K . A M

Uzaklardan akseden 
Gurbete doğru giden 
Araba gürültüsü ..

Ve bir hicran türküsü 
Bahçelerden yükselen..
٠٠ Nerdesin Emmem sen , »

Sükût sardı her yeri 
Akşamın etekleri 
Tozlu yola süründü . 

Gölgelere büründü 
Koyu, yeşil ağaçlar 
Ve karşıki yamaçlar .

Sıvaaoğlu
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Çorum’da Maarif Hayati
İhsan Sahuncuğlu

rmya başlanırken Çorum tarihine 
hazırlık gayesi esas olarak düşü­
nülmüştü ٠ Eskiden Çorum’da 
okuma zevki ve teşkilâtı hiç mi 
yoktu, bugün Maarif sahasında 
tekemmülümüz ne safhalara va٠ 
rabılmiştir.? Çorum’umuzde ne 
kadar münevver yetişebiliyor, bu 
hususta duyulan ihtiyaç hisleri 
ve bunların ağlamıyan çocuğa 
meme yok süzünce duyurulmağa 
çalışma hareketleri artık yarın 
için elbet birer tarih mevzuu ola­
bilir . Bunların da Çorumlu sa- 
hifelerinde derlenmiş bulunması 
arzu edilmez değildir .

Eskilere ait topladığım ma­
lumatı birinci kısım [٠] ve yenileri 
için yapılmış müracaatlara müte­
dair elimde bulunan bazı notları 
ikinci kısım olarak kaydetmeyi 
lüzumsuz bulmadım .

[٠] Birinci kısma ait. malumatın Kütüp­
hane memuru Eşref Frtekin'in yardıml.rile 
toplanmış buiu.duiu.u işaret ederim ٠

Buğazköy ve Alacahüyük gibi 
maruf [mahalleri itibariyle tarihî 
hazineler؛ bağrında sakiıyageimiş 
ve böyie vasıflar almış bulunan 
İlimiz; Ankaramızın yanı başında 
olmasına rağmen öyle sanıyoruzki 
ancak biienierce biline bilmiş, is­
tenmeyi bilmekten ziyade anlaşıl­
mayı özlemiş, ziraat ve sanat sa­
hasında yaşayışını ayarlamış, nü­
fus kesafeti itibariyle normalin 
üstünde bulunmuş, mütevazi ha­
line rağmen irfan yuvalarından 
ve medeniyetin meş’alesi olan 
Şimendiferden yıllardır mahrum 
kalmış bir yerdir.

Bu mahrumiyetlerimiz dolayı. 
sile bugün maziye karışmış olan 
dünkü memleket büyüklerimizi na 
sil biz babalar bu yoksullukların 
verdiği hislerle hatırlıyorsak bit­
tabi yarinin babaları olacak bu­
günün çocukları da bugünküleri 
daha çok acı ile anacaklardır .

Çorumlu Dergisi ilk çıkarıl.

zihe Öğütlü, Yahya Mersindir . Ay­
rıca nakış, dikiş Öğretmeni By. 
Şaduman Balamir de bulunmaktadır.
Büyük bir gayretle veh er türlü ne- 
zahat içinde çalışan Öğretmenler 
köylü tarafından çok sevilmekte­
dirler . Anadolunun geri kalmış 
kitlelerini bilgin ve ileri bir cemi­
yet haline getirmeğe uğraşan fe­
ragatli binlerce vatan çocuğu, ses­
siz sedâsız çalışan bir ipek böceği 
gibi kozalarını sarmaktadırlar . 
Okul bahçesinin dört bir etrafı 
genç kavaklarla çevrilmiş, yarının 
yetiştirme abide! eri gibi kök sal­
mışlar .

Köyde yeni bir cami var . Çeş 
me ve içme suyu yoktur . Bayan­
lar sabahleyin erkenden Hatap ça­
yından kaplarını ve küplerini dol­
dururlar, durulunca içme suyu olur. 
Köye 600 metre mesafede tatlı ve 
bol bir su vardır , Köylüler bu 
suyu köye getirmek için teşebbüşe 
girişmişlerse de aralarında anlaşa­
mamışlardır . Köyde nedense bir­
birine zıt iki fikir cereyanı mey­
dana gelmiştir. Temenni ederiz 
ki birleşir ve tek yola yönelirler .

Köyün havası güzeldir. Yal­
nız ufak tefek bataklıklar yüzün­
den sivri sinek meydana gelmekte 
ve bu yüzden de sıtma hastalığı 
çoğalmaktadır.

( Sonu gelecek sayıda )

Burada Kuyumcu aşireti denilen 
bir aşirat varmış ٠ Çapan oğul­
larından Çapan bey bu aşireti bu­
raya getirerek iskân ettirmiş . 1290 
kıtlığında bu aşiretten bir kısmı 
yine eski yurtlarına dönmüşlerdir . 
Köyün ilk kuruluşunda köy yeri 
ve civar dağlar baştanbaşa orman­
lıkmış . Sonradan baltalana bal- 
talana dağ ormana, yağmur dağa 
küsmüş . Kuyumcu aşireti Sarını, 
bey civarındaki ( Çay hatap, Yeni­
ce ve Yokarıhamdi köyler, Sorsa. 
vuş, Sapa köy, Seyfe, Abdalbodn, 
Karabayır, Serhan ) köylerini de 
meydana getirmişlerdir .

Bu aşiret halkı devecilik ve 
koyunculukla geçinirlermiş . Ya­
zın Eğere؛ dağına yaylaya çıkar­
larmış . Kuyumcu aşireti bu dağa 
Deveboynu diyormuş, o dağda ha­
la kuyumen yurdu duruyormuş .

Sarimbey Çorum’un güney ba­
tısında ve şehre 19 kilometre me­
safededir . Çorum ٠ Sungarlu - 
Çerikli şosası köyün 600 metre şi­
malinden geçmektedir .

Köy bundan 50 yıl evel 40 ha 
nelik olduğu halde bugiin 140 ha­
neliktir . Kurulaiıdanberi hariçten 
yalnız bir hane Rumeli muhaciri 
gelmiştir . Nüfusu 900 dür .

Köyde 5 sınıflı bir ilkokul var­
dır . Okul Öğretmenleri By. Ne. TÜ
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1170 hicri tarihinde Çorum 
Akpınar mahallesi ahalisinden e i. 
haç Afi efendi bin Mahmud’un muh٥ 
telif kitablannı ve bir menzil ha­
nesini vakfettiği anlaşılıyor ki 
bunda ( Mahaller ınezburede vaki 
menzili mahdut mezkur dershane 
ve mektep olup saiifül beyan ki- 
tablar dolap içinde mevzuan hıfz: 
olunup ...) demekte ve mütevelli 
tayini ilâve oîuumaktadır .

5 ) Yine bir sicil defterinin 34 
üncü sahifesinden alınmış 1271 
tarihli notda Çorum’da Sofular ma 
hailesinde sakin muallimi sıbyan 
bekir efendi Meclisi Şeride takriri 
kelâm ederek kendi malinden İf­
raz ve tayin eylediğim beşyüz ku­
ruşu vakfeyledim ve şöyle şart 
tayin eyiedim ki meblağı, mezbu- 
bururı ribhi mahaileyi mezburede 
vaki Çırak boca mektebi demekle 
maruf mektepte Mualimi sıbyan 
oian zate verile ....

6) Yine bir şerîye sicil defteri ؛ 
nin 59 sahifesinden E. Ertekinin 
aldığı nota nazaran 1277 sene­
sinde Emine binti Hacı Hüseyin 
nam hatun tarafından beşyüz 40 

kur uş vakfedipli meblağı mezburııp

1209 torihiisindo Muallim hanede 
Muallimi sıbyan olarak Mahmut 
ve Ahmet kardeşler zikrediliyor.

3 —٠ Hicri 1004 tarihli arabça 
yazılı diğer bir vakfiyede de :

Haci Mehmet kızı haci Zehra 
namında bir kadın, Darülkura .is- 
niile Çoram’da Sabuncu mahal­
lesinde bir mekteb açıyor ve bu­
na sekiz dükkân ve bin dirhem 
vakfediyor . Bu Darülkura da 
okutacak Muallime yevmiye beş 
dirhem verilmesi işaret olunuyor . 
Ve bu vakfiyede tevliyet evvelâ 
kendisine sonra sulbiye kızına ve 
sonra evladüevladına tahsis olu­
nuyor, bu vakfa, vâkıf, baba bir 
kardeşi Esleme hatunun eviadla- 
rını da nazır tayin ediyor. Gerek 
mütevelliye ve gerek nazire birer 
miktar hisse tefrik olunuyor, bura­
da bahsi geçen Esleme hatun 
Koca Mehmet Paşanın kızıdır . 
bu Esleme hatun ve babası Koca 
Mehmet Paşanın vakfiyeleri Ço­
rumlunun ilk sayılarında neşre­
dilmişti .

4 — Eski Şeriye Mahkeme­
lerine ait bir sicil defterinin 96 in­
ci sahifesinden ٠.

fetinden halkının rengiruları ham.
ret üzre olup orta boylu cesim 
adamları olur, güzelleri çoktur. . . )

2 — Hicri 980 tarih!؛ arabca 
bir vakfiyede efhac Sinan 
bin Mustafa namında bir za­
tın Çorum’da Esirüddin mahalle­
sinde kendi ismi He müsemma o- 
larak yaptırdığı Muallimhane için 
Çorum’da on yedi dükkân ve o 
zamanlar kaza olan Temürlü Kara 
bisar’ın Hacı bayram karyesinden 
kendisine ait dörtte birini ve İs­
kilip Kazasının Viran seki diva­
nından Viranseki karyesi ile Akkil, 
Akseki. Ahmetfakih, ineheci, Ha. 
ciköy, Çerçiler, Bezirgan, Kaya- 
ağzı köylerinin keza kendisine ait 
sekizde birini .vakfeylediği anla­
şılıyor , Bu vakfiyede tevliyet 
evvelâ kendisine ve vefatından 
sonrada eviadü evladına tahsis 
olunuyor. Bu vakfiyelerden ha­
sıl olacak iyradın evvelâ Darütta. 
limin rakabesine ve artanından 
onda biri mütevelliye ve yevmiye 
iki dirhem Muallime ve yevmiye 
bir dirhem de halifeye verilmek 

kaydediliyor. Bu vakfiye H. 1158 

tar؛hli bir fermanla ve 4209 ve 

1226 tarihli iki kıta beratla da tev 
sık olunuyor. Bu beratlardan

Bu münasebetle, her daim ba 
şımızda kalmasını dilediğimiz Mil- 
İÎ Şefimizin İmkân husulünde. Lise 
hakkmdaki arzularımızın tatmi- 
nine çalışılacağı vaid ve tebşirleri 
her Çorumlunun kaibinde ümit 
ışıkları' açmış buiunuyorki bunu 
bilmünasebe burada kaydetmek؛© 
büyük haz ve şeref duyarız ٠ 

Birinci kısım N .t ia r  .

1 ~  Eski halimize ait malu- 
mat araştırırken Evliya Çelebi’yi 
hatırlamamak kabil değildir . Ço 
rum Kütüphanesinde 58 numarada 
buiunan Eviiye Çelebi seyyahat- 
namesinin 408 inci sahitesinde 
Çorum'dan bahsederken:

Şehir kırk iki mahalle ve kırk 
iki mihrabdır. 4300 bağlı bahçe؛¡ 
evler؛ vardır ...

Yed¡ yerde DarUttedrisi ... on 
bir Mektebi Sibyam, yedi, hani 
vardır ...

300 dükkânı olup her dürlü es 
nafj mevcuttur , Erbabı Maarifi 
Nökte sinas Çelebileri, ulema ve 
suleha ve meşayihi, yaram gari- 
bfiddivar adamları, selahi hal ile 
maruf mümin ve müvahhid kim. 
seleri çoktur, abuhavasının ieta-
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raedcn؛

Çorum Kazass Kaymakamı 
Halil Hilmi efendi 

Naibi Mehmet Sait efendi 

Müftü Ahmet Fe-yzi efendi 

Malmüdürü Heseym Tevfik ef.

106 sahsfede:

Çorum Riişdiye Mektebi 

Muallimi evvelefendi Muallimi 
san؛ Bekir efendi, Rika Muallimi 
Halil efendi Sülüs Muallimi Emrul- 
lah efendi, Bevap Mustafa efendi.

107 sahifesinde de ؛

Çorum kasabasının 20 dakika 
halcinde dört tabur piyade ve iki 
bölük sivari asakiri şahaneye kâfi 
mükemmel bir bap kışlayı hüma­
yun mevcuttur ٠

Geçen sene inşa olunan dep- 
boy ؟.,ayet metin ve muntazamdır .

11) 1294 senesine ait Devlet 
salnamesinden :

Çorum milli Kütüphanesinde 
1291 ٠ 130 no. da kayllli, bunda 
münderiç iik Kanunu Esasının 114 
üncü maddesi Osnıanlı efradmin

Amasya maa nuvahiladık. Gü­
müş maa Kabakuz ve Körkü Ha- 
clköy, Havsa, Kedagra namı .diğe­
ri Vezirköprüsü, Zeytün Nahiyesi 
Hacıhamza, Osmancık. Saz, İskilip 
Çorum, Ekradiçorum namı diğeri 
karahisarı tirnurci maa kaiasaray 
ve tahtettarik maa fevkattank Gü- 
lingfiras maa Geldiknan, ؛Zünnuna- 
bad, Merzifon maa merzifonabad 
nahiyeiveray

Liva؛ Sivas :

Sivas, Sivaseli. Yüduzeii maa 
Hanicedit, Nahiyeihafik, Niksar 
ErbartülMarufe namidiğer Sunİsa 
ve İrak ve Taşabed ve kara yaka 
Karakuş, Mecidözü, Turhal namı 
diğeri keşan, Tokat maa nevahi kâ 
fir؛i ve kunnat nahiyetüzakli. ka٠ 
zabat, Zile Yprüg-anizıle Artıkabad 
Deliklitaş maa Eriepare ve Yüzde- 
pare, Nahiyeitenus, Nahlyyiaşudı 
Nahiyeikangal perakende kangal 
Nahiyeigürün, Elbegli, Sarkıpare 
kilimgad, Emlak kedikcik, Aşiretli 
Aşiretikavüllü maa Bariklü Aşi- 
retisagcîmabad 1 ü

10 ) 1293 senesine ait salna.

Çorum Sancağının havi oldu- 
ğu kazalar nuvap ve müftilerine 
1269 da Amasyadan mutasarrıf 
Paşa'nın gönderdiği bir emirde de

Eshabı hayrat taraflarından in" 
 -asma muvaffak olunan mektep؛
lerin idare olunacağı kadar vazife 
tayin olunmuşiken mürarüzeman 
ile mesarif artmiş isede taşralarda 
. . . .  mevcut plan bilcümle mek- 
teplsrin açık ve kapalı olanların 
ve kaffesinin muhassasat ve muay* 
yenatmın biletraf tahkik ve zahire 
ihracile hakikat halin bamazbata 
işarile defterlerinin tanzim ؛؛ve tak" 
dimi .  ٠ . lazımadan olunduğundan 
. . . k a z a  ve kasaba ve karyele- 
rinizln mevcut olan biletimle mek - 
leblerinin açık ve kapalıjolanları- 
nm kâffesinin m hassasat ve mu- 
ayyenatmm bu hususa memuren 
gönderilsn Ali Riza. efendi isimli 
zat nazareti ile ve sair iycabeden- 
ler marifetiyle- tahkik ve İs’an em* 
edilm iştir .

5 ) 1274 senesine ait salna-

m eden:

Ayaleti Sivas

bivai Amasya maa Corum

 Inısfı Kulâbîbey mahallesinde vak؟
Ömer nebci medresesi derununda؛

 ki şadravanın tamir ve terinim؛
ne ve nısfı ahari dahi Medreseyi؛ 
mezkûrede hafızı Kütüp olan kim؛­ 
seye tayin ve tahsis edüp meblağı 
mezburu mütevelli tayin ettiği zate؛ 
tevdi etmiş olduğu işaret olun؛­

٠ maktadır

7( 1258 tarihli olar. ve şsrıye 
sicil defterinin 74 sahıfesinden 
alındığı Ahmet Haiit imzasüe tev­
sik edilmiş bulunan bîr notta : 

Şerayi şiar Çorum ve Kara« 
hisarı Temurlü ve faziletlü Değek- 
keskini ve inallu baliu ve Keskin 
Kazalarının Kuzat nuvvabi efen­
dilerine diye başhyan iik saiırlar- 
dan sonra ( Herkes çoluk çocuk­

mu؛ ؛؛­ların mektebe verip tahsil 
ayuhsa؛ hale kemal mertebe suyu 

olunmak ve bu babda iytiraz ve 
tesahüi vafer derece müsamaha 
tecahüî eden olur ise o makuleler 
derhal terbiye ve tedipjkılınmak 
hususuna iradevi fuyuzat ifadeyi 
Hazreti padişah¡ ) olduğundan 

bahsen emirler verilmektedir .

/ 25 8 ( Keza sicil defterinden 
de alınmış notlardan 942 / 1 ؛ TÜ
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>،٥W٠؛'٠٠ii
Çorum Mektebi Süştfsi :

Muallimi evvel Ali Riza efendi 
Fazlı <* ؛« san

* saüs Galip «
Rika Guallimi Fazlı « 

Sîilfis » Emrullah «
109 Talebe adedi 

1 Hademe adedi 
İskilip kazası Mektebi Rüştlsi : 

İsmail Hakkı efen ؛Muallimi eve 
* sani Abduikadir « 

Rika ve Sülüs Muallimi Hüse­
yin efendi 

23 Talebe adedi 
1 Hademe adedi 

Sungurlu Mektebi Rüştisi 
Muallimi evel Mustafa Şevket ef.
Hat Muallimi Riza ef,

36 Talebe adedi 
1 Hademe adedi

Çorum kasabasında

7831 zükür müsüim 
7919 iinas müşlim 

101 zükür rum 
45 ünas rum 

308 zükür ermeni 
205 ünas »
19 katolik 
33 protistan 

168 kipti

16626 yekûn kasaba nüfusu 

15 ) Çorum milli kütüphanesin­
de 727 numarada mevcut ve 1327 
senei lıicriyesine mahsus salnameyi 
Nezareti Maarifi Umumiye isimli 
kitapdan

Sahife 951 de

ÇORUM'DAKİ MEDRESELER : sahife 954
Medresenin tan؛ Mahalli Mnderlsi Talebe adedi Medresenin bani•

Alâeddin Selcukî 
Tevkii süleyman fey2 
Ölçek zade Haşan ağ•؛ 
Müzaffeı paşa 
Kurdoğ-lu Süleyman 
Haşan ağ a

Camii kebir • camii şerif avlisi Osman ef 25 
Süleyman Feyzi pş٠ Çöplü mah. Mustafa ef. 15
Ölçek oğlu » ٠ Hasan ef٠ 30
Muzaffer bey Medrese mah. Şamlı z. Abdullah 13 
Kurtoğ-lu Emir ahrnet mah. Ahmet ve Nuri ef 35
Haci osman ef. Oaci nasruilah Mustafa ef 30

14) 1311 senesine ait Ankara 
Vilâyetine mahsus salnameden ٠.

Millî kütüphanede 1208 ٠ 54 
no. da kayitli

Çorum kazası kaymakamı Ah« 
met Raşit bey

Mektebi Rüşti

Muallim؛ evel Ali Riza efendi 
» sani Bekir ١؛

Rika muallimi Fazlı »
Sülüs » Emrullah » 

Çorum kasabası Emsarı kadi­
rimden madut plup eski bir kalesi 
ve derununda 21 haneyi şamil bir 
de kale mahallesi yardır . Anado 
lumın oldukça mühim bir noktası­
na tesadüf eden Çorum, Yozgat 
Ve havalisinin İstanbul caddesi 
üzerinde vaki olmak hasebile mü­
ruru aburu pek kosretlidir . Kab- 
letteşkilat Sancak iytibar edilen 
Çorum kazası şimdiki hal ikinci 
sınıf kaymakamlıktır .

Çorumda onbir medrese ile de- 
runlarında 2960 kütübü mütenev- 
via ve nefiseyi havi iki kütüphane 
kasabayı ınezkûreyi tezyin eden 
ebniyei aliyedandir,

kâffesınce tahsili Maarifin birinci ؛| 
-mertebesi mecburi olacak ve bu ؛؛ 

nun derecat ve teferruatı nizamı ;؛,
)٠ mahsus ile tayin kılınncaktır ؛ 

Bunda Çorum bir kaza olarak 
-, gösterilmiş fakat hiç bir sai malu 

mat görülmemiştir, ؛

senesine a 1312 } 12؛i salname؛
devieti âiiyei Osmaniye:

Çorum millî kütüphanesinde 
1290 - 129 no. da, bundada Çorum 

ı Mutasarrıtı olarak Rüştü paşa gö­
- rülmekte, sair izahat bulunmamak

tadır . ؛

13( 1307 senesine ait ve Anka­
ra Vilâyetine mahsus salnameden : 

9572 - 733 Millî kütüphanede
no. da kayitli

Çorum kazası Kaymakamı Mah
mut bey

Mektebi Rüşti

Muallimi evel Ali Riza efendi 
« sani Bekir «
?٠ « salis Naim

٠ Rika Muallimi Fazlı 
Sülüs Muallimi Emruillah « 

Bevap Abdullah efendi

... 424. ٠٠
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Derleyen : Eşref ERTEKİN
Diremeler

E M S İ

Bu gön mahi muharrem vakti matemdir safa oimaz 
Föruî dide gîryandir gaminden ruşina olmaz 
Gönül ayînesinde kijdl matemden cilâ olmaz 
Derun •çre hüzünden gayri suret revnüma olmaz 

Muhibbi âle bu matem gibi derdi belâ olmaz

Gözüm kan ağla mâhi matemi âlî aba geldi 
Emandır gurbeti şah¡ Hüseynî kerbelâ geldi 
Giran bari belâlarla zemane pür cefa geldi 
Bu matemle dili naiân ezelden müptela geldi 

Muhibbi âli muhtar olmayanlar mübteiâ olmaz

Bil ey dil vakti şermistân؟ bezini kerbelâdır bu 
Şebi ser habi çeşni! nur؛ çeşml Enbiyadır bu 
Sahergâhi humarı neş’el şîri hüdâdır bu 
Demi suphu sabuhî şanü vasi؛ kibriyâdır bu
Bu meyden içmeyenler ehli beyti Mustafa olmaz

 elde buluaas bir çonktea derlenmiştir. Congüa bazı yerleri ؛١şli mersiye hu.ua،Bu b [؛1
silik ve yırtık olduğundu. okuaam.y.n yerlere .okta konmuştur . Şair’ia Bektaşî şairlerin, 
dan olduğu anlaşılıyor .

müderisi Talebe kdedî medresenin banisi 

Ahmet ef 25 Defterdar AbdulbakıPş
Şerif ef. 25 Hulusi paşa
İbrahim ef. 15 Ruusu hümayun kiseda

rı Ömer Nehci efendi 
Ahmet Arif ef. 30 Fatma Şerife hanım

Mahalli

Şeyheyyup malı. 
Haç؛ recep » 
Gülabibey ؛؛ 

Sağrıcı »

Mahallenin ismi

kbdulbaki paşa 
iuîusi paşa 
■îaf paşa

١ ؛ırkla'؛

S ٧ H tâ I I Ü ٠.y D؟ Â 4 i M؛ E D R E S E L E R  s

Sunguroğlu Mehmet ağa 
Nabi efendi 
Osman efendi 
Haci Mustafa efendi 
Haci Aarslan bey 
Ahmet efendi 
Haşan efendi 
Ahalii karye

Müfti ef. 136 
Şakir ef, 68 
Osman ef. 84 

haci rastafaef. 26 
Hafız Ömer ef. 68 
Ahmet efendi 8 
Haşan efendi 30 
Hasan » 40
Al25 « ؛

H. Şsyh Sûİ8yaı،n39 

İsmail efendi 6

Hamil kebir Zir
Hilmi efendi Bala
Dsman efendi
Haci Mustafa ef.
Vlantikci zade Başpmar ؛
Ahmet efendi Bala ؛
Haşan efendi Evci karyesi
Hüsnü efendi Yahşili >١
Ali efendi Tirkeşen »
Camii şerif Laha karyesi
Halilbey Çöplü » Yeni paşa zade Halil bey

İSKİLİP KAZASINDAKİ MEDRESELER

59 Haci Mustafa efene؛ 
56 Şeyh Habip efendi 
22 Serbest Ahmet ağa 
65 Hacebey 
67 Terzi Bekir efendi 
30 Ebüssut efendi 
52 Eshabıhayrat 
27 Hamiyetmendan ahali 
43 Haci Ahmet ağa

Haci Mustafa ef. Ekizoğlu» Ömer H. ef.
Şeyh Habip ef. Dabakhane mah. Münir ef.
Serbest Ahmet ağa Kalebagazı » Haşan ef. 
Hace bey medrese Alibey » Şiikrii ef.
Terzi Bekir ef. Hacipiri » Haci Ahmet
Ebüssut medresesi Meydan Ahmet ef.
Nuru oümaniye Alibey » Abdullah ef.
Hamidiye Temenna' » Ali »
Haci Ali ağa Karaviran karye Ali »

(Sonu gelecek sayıda )
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bey'ate meyyal لاداه Budur tahkiki kim kûfüçr 
mâm! kerbeiâ hem etmek özre kğfeye ikha!؛

 Bu emıüzfe olundukça kadem cenbane istica؛
Medine eylediler memrazı amal ؛؛GelUp eh 

Dediler gitme ey şahı seriri irtiza olmaz

O dem erdi hitab.lâyezâli kî o؟ mahi seyyar 
Siyahat emrini ensarü âline ede tekrar 
Oiup icabı hükmü ahdi misakı ezel izhar 
Civari iâ mekâni bi nişane eyleye reftar 

Ki bir suret ile tayiri taktiri kaza olmaz

ahi âiişan؛ Edüp tahriki payi elveda cl 
Biitün ehli Medine çıktılar teşyiine nalân 
Çün erdi kerhelâye rehguzerı kevkebi sultan 

uyarı؛. herçent oldular ¡؛Nihan oldu nazardan rat 

rehnüma olmaz ؛Ani fehmettilerki hökmü bâr

Dedi ey Rabbi halim beyledir icabı peymamm 
Ki oiup canım sana kurban olasın cismime canım 
Bu günki kerbeiâ deştinde ben huniçre galtanim 
Benim hempalerim vaslında hep ؛uşşakı nalâmn 

Ki anlar matemim nârimdedlr nâre seza olmaz

Bu razı duymak istersen ener ser. ey dili dânâ 
Edersin teşne؛ cami Hüseyinden neva peyda 
Bulup bezmi şehadette mezaki neş’eyi yaya 
Muhakkak olmayanlar mazhari esrarı ma evha 

Der.ı؛ razi Hüseyni müçtebaya aşına olmaz

Hüseyni kerbefâ şâhin çehî ceyşi rmieyyötiir 
Hüseyni kerbeiâ mdşkati envari mümeccddir 

.Hüseyni kerbeiâ pusetgehi lali Muhammetfir 
Ahmettir ؛eşm؛ Hüseyni kerbelânıırü türui 

Ki bil nuri mücessem tamei Î،gj ceta ofmaz

mamı dini ekberdir Hüseyni kerbeiâ fehmet 
Vasıyyı ilmi haydardır Hüseyni kerbeiâ fehmet
Hemâğuşü peyemberdlr Hüseyni kerbeiâ fehmet 
Şeriri nuri ezherdir Hüseyni kerbeiâ fehmet 

Şeriri nuri ferşi pay. cendi bi haya olmaz

O şahın vakıâtı hayret engizi makalâtı 
Hilafı hürmeti şan üzn buldu haddi gayatı
Edip tahrir kesbi hüzniçin düriü ibaratı 
Ederler zımnlle ؛sbati aczile kepazatı

Satâtini hüda ylgane böyle iftira olmaz
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Muhibbi âl! evlâdı Muhammed oldular gamnâk 
zeman dilçak ؛؛Flğani matemlle ettiler hay 

laini tamei tığ eltiler bi pak ؛Yezldân 
Süyufü tığlar ile etseler ta ruzü haşrihfâk 

pâki hörmeti hakki edâ olmaz ؛Yine bir muy

Eyâşâbı. şehidi kerbelâyı dü cihan ferma 
O şahın kî müsellemdir sana dünya ve hem ukba 
Zülali şefkatin gül bahçesidir cenneti! me’va 
Neimi lutfumın tennuri oldu duzahi gayya 

Zemini asiiman içre sana kimler geda olmaz

O şahsın kİ büründün hilali fahri cihan içre 
Sen ol nur! mücessemsin göründün bize kan içre 
O bülbüîsünkl güibengln doludur asuman içre 
O güibenge yetiştin sahni bağı la mekân içre 

Senin harın deh؟ feyzi gülünden binevâ olmaz

Fsvayi ahi dilden geldi cunbuş bahri ummane 
Felek keştisini gark etmek içün 0§ki tufane 
YemevvUç etti pür çüş oldu çıktı takı ekvana 
Uyun؛ lüc.ei refeyleyUp ta arşı rahmana 

Dedi âli Resule bunca âzârı hudâ olmaz

٠ . , bahşayi bezmi kevseri irfan
, mahşerde alem zari ser gerdin 

Gebab etmek diier iahti ciğerden ateşi niran 
Butun uşşak؛ nalânı sana bahşeylerim o. ar؛¿ 

Şenindir anlar ey mahbup ki nâre müptelâ olmaz

Dedi kim ey dii âlem glrdlgan marhametkârı 
 Dem؛ ruzi cezadis isterim cümle siyahkâr؛

ün eyierlm za r؟ ( Ki yohsa başum alupdestlme 
Sfriski honile garkeyleyüp mahveylerim nâri 

Celâlin hazretinden k im e me huzi cezm olmaz

Dedi hak ey fedayı senkî verdin yoluna cani 
Sana verdim kilidi duzahi miftahı Rıdvân.
Ener çeşmin dökerse mahşere eşkı gül efşan. 
Hazer kim ateşi rahmim yakar cennatı niran. 

Baka mllkinde bir eayi penahî mehüka olmaz

Bu resme eyleyüp psymanı Ç'.n ol seyyidl âlem 
re oldu yariie hemdem!؟ Serayi li meallah 

can، canân oldular bu vechiie hurrem ؟¡Ener 
Cihanı tuttu emma zenglbâri sar sari matem 

Demi havli kıyamet subhune badi saba oimaz
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hak gül idin oldemki sırrı sebzistan .[dun ه ج ه  أ

ahi figan ofdun ؛dem bülbül ¡dinki beste ؟ 
p ofma garibiaşiyani [â mekn oldun٥؛ ar

Görünmüştüm seninle ?imdi sen bendi nihanoldum 

B u  mahremkahi alîdir ki bunda masiva olmaz

hadet macerasındanت ؛لا ®؟ ا٠ت ا ه لأ: ه ل ق ء ! Hafcc ا
Haberdarım ezelden ol hicabın maverasından 

ktizasındanد ؛* ! : :٠ ؛٠ ؛ ! 
٥eçüp .ani cihandan geçmezem.kanım babasından 

dlyyetim vermez isen sana reva olmaz أ؟كجةح

Dedi hak ey şehidi can fedayı idi ferdiyet 
Ne Isa eyle vazifı muktazayi ahdi ünsiyyet 
8u vsche körünürkim kasti aksayı uluhiyet
Visali bi misal zatim ki olsun kanına diyyet 

Eğerçi gevheri gül rengi kanma beha olmaz

O deryasınki katrandır sücudi vacibii imkân 
O neyyirsînki zerren kevkebî mahiyeti ayarı 
O adamsinki vücudtin zillidir serta ser. ekvan 
Cihane camii! ekbersin oldu can sana canan 

Sana yar olmayanlar mahremi razi aba olmaz

çün mahi taban ؛ndar؛<،؛Doğup ucü şehadet rnai 
ahmer içre ser gerdan ؛olup menendi neyri nur 

Ziya paş oldu deşti kerbelaya eyledi seyran 
Şehit oldu çün ol kıblei din vasılı süphan 

Güruhu aşıkane bundan özge pişiva olmaz

Olup bir katre dem cenban sevîyyerı ucü ulyaye 
Uçup menendi şepnem guncai firdevsi alâye 
£rüp seyranı ahir dameni arşı muallâye 
Varınca dergehi mahrem serayı has ı Mevlaye 

Dedi kurbanı aşka senden özge mülteca olmaz

Dedi hak merhaba ey gülruhu canparei cartan 
Sana meftuhtıır mahrem sarayı hazret؛ rahman 
Şeriri arşimi çün eylemiştim payine puyan 
Saadetle olup şemsi duha manendi nurefşa 

Sarayı. ١؛  meallahe buyur emrine lâ olmaz

Dedi kim ya ؟؛ahi yaktı hasret sabrü samanim 
Kabayi lale veş gak eyledim çektim giribanım 
Züialı tığı aşkınla suvardım lalı atşanım 
Gülistan eyledim hunü diiimle çevre damarnm 

Bu gülşende benim gibi gülü sad berk eda olmaz
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Olunca aferileş revnüma nur؛ cemalinden 
Kesildi hamei desti kaza kaddi nihalinden 
Midadi levhi takdir oldu çûnki huni alinden 
O suretle göründün âiami levhi misalinden 

Bedâyide nazirin ey Hüseyni müçtaba olmaz

Kubabi kâbe kavseyne işarettir ebrüvü anın 
Delili nuktai vahdettir ol hali zenihdanm 
Gülistan؛ nübüvvet servidir kaddi hıramanın 
Fizayikerbeiaye düştü ahirseyesi anın 

Eğerçi rıürü akde؟ saye endazî îiza olmaz

Seiâtî bi had oisun zatîne ey Cibril, hüddarn 
Sana tacı nübüvvettir seri mesudi pürifham 
Şahadetle geyüb işrâ deminde hilati gülfam 

٠ Şefaatle usati aşikane eyledin ikram 

Şühudü mütteadır bu buna gönü çera olmaz

Bize mahsustur ey ruhi âlem minneti zatın 
Beraber ceddi pakinle görüp mahiyyeti zatın 
Salâti bi adetle eyleriz hem mithat؛ zatin 
Aduler biîmeyüp çiin kılmadılar hürmeti zatin 

Bizimçün anlara ianet resan olmak hata olmaz

.{ Sonu gelecek sayıda )TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U


